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Mineralizacja kruszcowa 
wschodniej strefy kontaktowej granitu 

karkonoskiego na obszarze Mniszkówa - Rędzin 

Omówiono grejzeny występujące we wschodniej oslonie Karkonoszy. Na podstawie przeprowadzo
nych badań zaliczono je do kwarcolitów. Opisano nowe wystąpienia mineralizacj i kruszcowej w 

Mniszkowie i Rędzinach, stwierdzając że jest ona pochodzenia hydrotermalnego. 

WSTĘP 

Artykuł przedsta'Yia wyniki badań wykonanych w ramach prac dyplomowych 
w Zakładzie Geologii i Ekonomiki Złóż Wydziału Geologii UW pod kierunkiem 
naukowym doc. dr hab. E. Zimnoch. Prace terenowe prowadzone były w latach 
1978 - 1980 przy wspólpracy z dr M. Lindner z Instytutu Geologicznego w War
szawie. Sporządzono mapę strefy kontaktowej granitu karkonoskiego ze skałami 
osłony. W badaniach posługiwano się mikroskopami optycznymi oraz mikro
analizatorem rentgenowskim typu 35-SDS, DDS, sprzężonym z mikroskopem 
elektronowym typu JSM-35 firmy JEOL. 

Autorzy serdecznie dziękują doc. dr hab. E. Zimnoch za wszechstronną pomoc 
w czasie prowadzenia badań , dr E. Bareji, drowi H. Sylwestrzakowi i drowi M. 
Podemskiemu za przejrzenie rękopisu i cenne uwagi udzielone podczas pisania 
niniejszego artykułu oraz doc. drowi S. Przeniosło i K. Kujawskiemu za wykonanie 
badań w mikroobszarze. 

ZARYS BUDOWY GEOLOGICZNEJ 

Wschodnią osłonę granitu Karkonoszy stanowi kompleks skał metamorficz
nych, któremu przypisuje się wiek prekambryjski i dolnopaleozoicmy. Rejon 
między Mniszkowem i Rędzinami zbudowany jest głównie z hornfelsów, łupków 
metamorficznych i amfibolitów zaliczanych przez M. Szałamachę, J. Szałamachę 
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Fig. 1. Mapa geologiczna okolic Mniszkowa i Rędzin według G. Berga (1940) i 1. Szalamachy (1969) 
uzupełniona przez autorów 
GeologicaJ maps or the vicinities or Mniszków and Rędziny (arter G. Berg, 1940, and J. Szałamacha, 
1969, supplemented by the Authors) 
l - hornfelsy: 2 - marm ury dolomityczne; 3 - lupki metamorficzne ; 4 - amfiboli ty; 5 - erlany; 6 - fy lto. 
nity; 7 - granity; 8 - kwarcol;t)' ; 9 - uskoki; 10 - granice litologiczne według autorów; II - granice litolo
giczne według G. Berga (1940) ; J. Szala machy (1969); 12 - przejawy mineralizacji opisane w tekście; 13 -
hałdy; 14 - wyrobiska; 15 - sztolnia 
l ' - hornfelses; 2 - dolomitic marbies; 3 - metamorphic schists; 4 - amphibolites ; 5 - erlans; 6 - phylloni. 
tes : 7 - granites: 8 - quartzolites; 9 - faults ; 10 - [jthological boundaries after the Authors; [l - lithological 
boundaries after G. Berg (1940) a nd J . Szala macha (1969): 12 - traces or mi neralization, described in the lext : 
13 - waste heaps: 14 - mining works; 15 - ga llery 



Mineralizacja kruszcowa strefy kontaktowej granitu karkonoskiego 239 

(1967) do jednostki Niedamirowa, a przez J.H. Teisseyre'a (1971) - do formacji 
łupków z Czarnowa. Od zachodu jednostka ta graniczy z górnokarbońskim grani
tem karkonoskim, który intrudując spowodował metamorfizm skał osłony w 
facji hornfelsowej. Po zastygnięciu granit wraz z osłoną metamorficzną uległy 
blokowemu podniesieniu oraz zostały pocięte serią uskoków prostopadłych i rów
noległych do płaszczyzny kontaktu. Z działalnością postintruzyjną związane jest 
powstanie szeregu niewielkich złóż polimetalicznych i przejawów mineralizacji 
kruszcowej , które były przedmiotem licznych prac. Szczegółową historię badań 
geologicznych Rudaw Janowickich podała E. Zimnoch (1978). W ostatnich latach 
we wschodniej osłonie Karkonoszy były prowadzone dość rozległe badania geolo
giczno-poszukiwawcze, znajdujące odbicie w opracowaniach archiwalnych (M. 
Lindner, 1982) oraz w publikacjach (K. Mochnacka, 1982 ; M. Szałamacha, 1982; 
K. Wołkowicz, 1984). Wyniki badań petrograficznych przedstawili : M. Borkowska 
(1966), J. Szalamacha (1969), J.H.Teisseyre (1971), T. Hanczke, A. Jaworski (1977) 
i in. A utorzy niniejszego artykulu skupili uwagę na tych skalach, z którymi mogło 
być bądź też było związane okruszcowanie. 

GREJZENY 

Największe nadzieje poszukiwawcze wiązano z grejzenami (J . Szalamacha, 
1969; T. Hanczke, A. Jaworski, 1977). Autorzy sporządzili szczegółową mapę wy
stąpień tych skał (fig. I). Większe nagromadzenie grejzenów zaobserwowano w 
południowej części Mniszkowa: w łomie i jego okolicy, na północno-zachodnim 
zboczu Dziczej Góry oraz w ścianie starego kamieniołomu w Rędzinach, a ponadto 
w postaci pojedynczych bloków w rumoszu w północnej części Mniszkowa. 

Grezjeny są to skały jasnoszare, rzadko z odcieniem seledynowym, niekiedy 
wiśniowoszare. Wiśniowa barwa pochodzi od dużej ilości rozproszonego hematytu. 
W Mniszkowie widoczna jest laminacja podkreślana przez hematyt. Ponadto 
zauważono, że tworzą one żyly w granicie grubiejące od kilku centymetrów do 
kilku metrów w stronę oslony metamorficznej ; w bezpośrednim jej sąsiedztwie 
tworzą pola szerokości do 100 m i dlugości do 300 m. Rozprzestrzenienie opisywa
nych skał wzdluż kontaktu z granitem jest ograniczone uskokami prostopadlymi 
do kontaktu. 

Grejzeny zbudowane są z kwarcu, serycytu, muskowitu, hematytu, skalenia 
potasowego, leukoksenu oraz cyrkonu. T. Hanczke, A. Jaworski (1977) podają, 
że w niektórych partiach kwarc stanowi 55 - 85% objętości skały. Miejscami skala 
jest monomineralna - kwarcowa. Pośród masy drobnych ziarn ksenomorficznych 
występują duże ziarna (do 5 mm) kwarcu automorficznego, zawierającego znaczne 
ilości inkluzji cieki o-gazowych zaznaczających niekiedy etapy wzrostu kryształów. 
Stosunkowo rzadko stwierdza się struktury rekrystalizacyjne kwarcu po chalcedo
nie. Makroskopowo obserwuje się kwarc druzowy (wielkości do kilkunastu centy
metrów) wypełniający częściowo pustki skaly. Bardzo rzadko występuje skaleń 
potasowy, natomiast w niektórych partiach skały obfity jest (do 30%) serycyt. 
N iektóre jego regularne wystąpienia wskazują, że powstał on w miejscu po 
skaleniach. Muskowit zastąpił biotyt z równoczesnym wydzieleniem tlenków 
żelaza i leukoksenu. Z minerałów rudnych pospolity jest hematyt, zarówno pier
wotny, jak i wtórny, tworzący pseudomorfozy po pirycie; obecne są również nie
liczne ziarna rutylu. 

Opisane skały nie mają objawów grejzenizacji i składem mineralnym nie od
powiadają grejzenom (W. Ryka, A. Maliszewska, 1982). Zdaniem autorów są to 
kwarcolity, powstałe w silnie spękanym górotworze. Za kwareolity uważa się 
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pegmatytowy lub hydrotermalny końcoWy człon dyferencjacji różnych magm 
składający się z kwarcu (90 - 100%), któremu towarzyszą niewielkie ilości skaleni, 
serycytu, łyszczyków i in. minerałów (op. cit.). Strefy przyżylne granitu, wskutek 
oddziaływania roztworów, uległy sylifikacji i serycytyzacji. 

MINERALIZACJA KRUSZCOWA W REJONIE 
STAREGO KAMIENIOŁOMU W RĘDZINACH 

W okolicy nieczynnego kamieniolomu w Rędzinach autorzy stwierdzili minera
lizację w skałach hałd znajdujących się w pobliżu sztolni na stoku Bielca (fig. I, 
punkt I) oraz w rowie, będącym przedłużeniem ściany kamieniołomu w kierunku 
wschodnim (fig. I, punkt 2). Na haldach znaleziono skałę jasnoszarą zbudowaną 
głównie z kwarcu i serycytu. W niektórych płytkach cienkich obserwowano naprze
mianległe laminy kwarcowe i serycytowe. Kwarc tworzy często duże, spękane 
blasty. Towarzyszy mu drobnołuseczkowy serycyt, częściowo zrekrystalizowany 
w muskowit. Niektóre agregaty łyszczyków utrwaliły "poskaJeniowe" przekroje. 
Obserwowano ponadto niewielkie ilości izometrycznych blastów węglanów , któ
rych cechy optyczne wskazują na kalcyt. Z mineraJów akcesorycznych stwierdzono 
apatyt, cyrkon i turmalin. 

Opisane skały powstały przypuszczalnie na skutek hydrotermalnego przeobra
żenia granitów - jak przyjmuje M. Borkowska (1966) - lub hornfelsów - jak 
sugerują autorzy niniejszego artykułu. Pierwotnie mogły one ulec serycytyzacji 
według następującego schematu: 

K(AISi,O, ) + AI,SiO, + H,O-+KAl,(OH),AISi30 1o + SiO, 

(skaleń potasowy) (andaluzyt) (muskowit) 

Krzemionka występująca w tej reakcji mogła utworzyć lamelki czy też żyłki 
kwarcu tnące agregaty poskaleniowe. 

Z wystąpieniem skały kwarcowo-serycytowej związana jest główna minerali
zacja arsenowo-miedziowa stwierdzona w rejonie starego kamieniołomu w Rędzi
nach. Żyłki zawierające minerały kruszcowe tną skałę skośnie do laminacji i mają 
szerokość od kilku milimetrów do około l cm. Skataklazowane minerały kruszcowe 
pozlepiane są serycytem i epidotem. 

We wspomnianym wyżej rowie stwierdzono skałę ciemnoszarą, miejscami czarną, 
na ogół masywną, o teksturze bezładnej , Makroskopowo widoczne są w niej liczne 
bordowe skupienia granatu, tkwiące w skale w sposób nieuporządkowany. Jest 
to hornfels wapniowo-krzemianowy. W płytkach cienkich obserwowano pseudo
morfozy serycytowo-epidot owe po granacie. Struktury te występują w strefach 
skataklazowanych, pozlepianych kwarcem i bogatych w minerały kruszcowe 
(głównie arsenopiryt). Stwierdzono, że mineralizacja kruszcowa nie jest syngene
tyczna, lecz związana z późniejszymi procesami hydrotermalnymi, z którymi 
należy też łączyć powstanie pseudomorfoz serycytowo-epidotowych po granacie. 

OPIS MINERALIZACJI KRUSZCOWEJ 

Na podstawie obserwacji mikroskopowych płytek polerowanych rozpoznano 
arsenopiryt, piryt, pirotyn, tenantyt, chalkopiryt, galenę, bernit, chalkozyn, ko
welin, rutyl i lepidokrokit. Badaniami w mikroobszarze stwierdzono kasyteryt, 
monacyt, ksenotym i rutyl, zawierający domieszkę cyny, oraz określono skład 
pierwiastkowy tenantytów. 
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Głównym minerałem ,kruszcowym jest arsenopiryt. Wraz z pirytem wypełnia 
on' strefy zluźnione i tworzy żyłki różnej grubości. Wymienione minerały często 

. impregnują skałę otaczającą. Ziarna arsenopirytu, dochodzące do 2 mm długości , 
w żyłkach wykształcone są ksenomorficznie, natomiast w skale często mają pokrój 
słupkowy. Arsenopiryt w żyłkach jest silnie skataklazowany. P. Ramdohr (1969) 
wyjaśnia kataklazę arsenopirytu wczesnym wytrącaniem się tego minerału oraz 
znaczną kruchością. W płytkach polerowanych obserwuje się również ślady mikro
tektoniki - zuskokowanie żyłek oraz samodzielnie występujących kryształów. 
Liczne są zbliźniaczenia, w tym także mimetyczne. Ziarna arsenopirytu i pirytu 
są często podobnie wykształcone. Widoczne są ślady ząbkowanej płaszczyzny 
zrostu pirytu i arsenopirytu, co wskazuje na jednoczesną krystalizację. 

Współwystępowanie pirytu i arsenopirytu jest wskaźnikiem temperatury ; 
parageneza ta jest bowiem stabilna poniżej 491°C (L.A. Clarc, 1960). Roztwory, 
z których wykrystalizował piryt i arsenopiryt, zawierały niewielką ilość miedzi. 
Stąd też w minerałach tych spotyka się drobne wydzielenia chalkopirytu (chalko
piryt I), któremu często towarzyszy pirotyn (tabl. I, fig. 2). Niezbyt liczne są 
auże ziarna rutylu, powstałe na skutek rozpadu pierwotnych minerałów tytanu 
pod wpływem roztworów hydrotermalnych i późniejszej krystalizacji w postaci 
rutylu (A. Polański, K. Smulikowski, 1969). 

Po utworzeniu pirytu i arsenopirytu roztwory kruszconośne bogate w miedź 
atakowały starszą mineralizację. W płytkach polerowanych obserwuje się skatakla
zowane agregaty arsenopiryt owo-pirytowe wypierane przez minerały miedzio
we - tenantyt "zielony" (tabl. I, fig. 3) oraz współwystępujący z nim chalko
piryt II. Tenantyt "zielony" charakteryzuje się szarozieloną barwą i względnie 
niską zdolnością refleksyjną . Zawiera on niewielkie ilości drobn.ych wydzieleń 
chalkopirytu II. Skład pierwiastkowy tenantytu ,;zielonego" zostal ustalony na 
podstawie analizy punktowej za pomocą mikroanalizatora rentgenowskiego. Glów
nymi składnikami są Cu, S i As, domieszkami zaś' Fe i Zn. Naleźy sądzić, że żelazo 
częściowo podstawia miedź, cynk zaś arsen. Badania tenantytu w mikroobszarze 
(tło o niskiej gęstości) ujawniły obecność punktów o podwyższonej gęstości, w któ
rych stwierdzono Bi i Ag. Ze względu na małe rozmiary tych wydzieleń nie mOżna 
dokładnie określić ich składu. Są to najprawdopodobniej siarkosole bizmutowo
-srebrowe. 

W skale zawierającej rozproszoną mineralizację arsen o-pirytową występują 
izolowane ziarna tenantytu " sinego" (tabl. I, fig. 4) różniącego się od "zielonego" 
cechami optycznymi (barwą, względnie niższą zdolnością refleksyjną). Badania 
w mikroobszarze wykazały, że w skład tenantytu "sinego" wchodzą: As, Cu, S, 
Fe oraz Zn występujący w ilościach śladowych . Skład pierwiastkowy obu tenamy
tów jest więc zbliżony. Miejsca tenantytu "sinego" w sukcesji mineralnej nie można 
określić, ponieważ występuje zawsze w izolacji od innych minerałów kruszcowych. 
W tenantycie "sinym" notowane są tylko bardzo drobne wydzielenia galeny, 
chalkopirytu i zrosty chalkopirytowo-bornitowe. 

W skałach, w których mineralizacja występuje w postaci impregnacji arseno
pirytem i tenantytem "sinym", obecne są ziarna rutylu, zawierającego domieszkę 
cyny, a ponadto ziarna kasyterytu, monacytu i ksenotymu (tabl. I, fig. 5; tabl. II , 
fig. 6, 7). Niektóre zarysy ścianek kasyterytu sugerują, że minerał ten jest auto
morficzny. W skład pierwiastkowy monacytu, określony na podstawie badań w 
mikroskopie elektronowym, wchodzą Ce i La jako składniki główne oraz Pr, Nd, 
Gd i ślady Ca jako domieszki. W skład ksenotymu wchodzi Y jako składnik glówny 
i Dy, Er, Yb i Gd jako domieszki. 

Na etapie egzogenicznym powstały minerały wtórne, z których najciekawszym 
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Tabela 
Sukcesja minerałów kruszcowych występujllcych w rejonie starego kamieniołomu w Rędzinach 

Minerał Etap hydrotermalny Etap hipergeniczny 

Arsenopiryt 
Piryt 
Rutyl --
Chalkopiryt l --
Piratyn --
Tenantyt ? 

? Chalkopiryt II --
? Galenit -

Bornit I ? -
Bornit II I--
Chalkozyn --
Kowelin 
Lepidokrokit 

W tabeli nie umieszczono kasyterytu, monacytu i ksenotymu - minerałów występujących samo
dzielnie 

jest kowelin. Obserwowano otoczki CuS wokół tenantytu "sinego"; wraz z borni
tem II i chałkozynem zastępuje on chalkopiryt l!. Niekiedy kowelin otacza skoro
dowany arsenopiryt. Zjawisko to jest trudne do wyjaśnienia, gdyż badania w mikro
skopie elektronowym nie ujawniły obecności Cu w arsenopirycie. Otoczki koweli
nowe można tłumaczyć wyparciem brzeżnych partii arsenopirytu minerałem mie
dziowym na etapie hydrotermalnym (np. tenantyt), a następnie jego zastąpieniem 
przez kowelin. Minerałem powstałym na etapie egzogenicznym jest również le
pidokrokit, którego wachlarzowate wydzielenia skupione są na pirycie. 

W opisanym wyżej rejonie ustalono dla okruszcowania sukcesję minerałną 
przedstawioną w tab. l. 

MINERALIZACJA KRUSZCOWA W MNISZKOWIE 

Najdalej na północ wysuniętym punktem mineralizacji badanego obszaru jest 
niewielkie wyrobisko w Mniszkowie, znajdujące się na kontakcie granitu ze skalami 
osłony (fig. l , punkt 3). W żyłce kwarcowej tnącej hornfelsy oraz w zmetasomatyzo
wanych strefach okołożylnych oznaczono arsenopiryt, pirotyn, chalkopiryt i marka
syt. W innym miejscu mineralizację kruszcową zarejestrowano w rowie (fig. l , 
punkt 4). Okruszcowanie, stwierdzone w obrębie lupków łyszczykowo-kwarco
wych, związane jest z kwarcem żyłowym wypełniającym strefę uskokową. Ozna
czOno tu arsenopiryt, piryt, markasyt, bizmutyn, chalkopiryt, tenantyt, sfaleryt, 
galenę, chalkozyn, kowelin, smitsonit, cerusyt, ochry bizmutu i limonit. 

W Mniszkowie naj starszym minerałem kruszcowym jest aut om orficzni e wy
kształcony arsenopiryt. W arsenopirycie z punktu 3 stwierdzono sporadyczne 
małe wydzielenie chalkopirytu I. Z reguły pierwiastek ten występuje w przestrze
niach międzyziarnowych arsenopirytu lub go obrasta, tworząc częste zrosty z piro
tynem. W większych wydzieleniach chalkopirytu I bardzo dobrze widoczna jest 
anizotropia i ujawnia się struktura liścia oleandru. Świadczy to o zmianie układu 
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Tabela 2 
Sukcesja minerałów kruszcowych w Mniszkowie 

Minerał Etap hydrotermalny Etap hipergeniczny 

Arsenopiryt 
Bizmutyn --
Piryt I 
Pirotyn - -
Chalkopiryt I 
Sfaleryt I --
Sfaleryt II 
Chalkopiryt II 
Galenit 
Tenantyt 
Markasyt 
Piryt 11 
Chalkozyn 
Kowelin 
Smitsonit 
Cerusyt 
Ochry bizmutu 
Limonit 

tego minerału z regularnego w tetragonalny. G. Kullerud (1966) określa tempera
turę tego zjawiska na 5500 C. Chalkopiryt I zawiera sporadycznie odmieszania 
sfalerytu I (tabl. II, fig. 8) w postaci gwiazdek. Pirotyn częściowo przeszedl w pro
dukt przejściowy, rekrystalizujący często w markasyt i piryt II. 

Pełniejszą i nieco inną paragenezę mineralną zaobserwowano w punkcie 4. 
Nie stwierdzono tam pirotynu, pojawił się natomiast piryt l, który czasami towarzy
szy arsenopirytowi. W kwarcu sąsiadującym z arsenopirytem występują sporadycz
nie wpryśnięcia bizmutynu zastępowanego przez ochry bizmutu (tab l. II, fig. 9). 
W dalszej kolejności utworzyl się sfaleryt II zawierający liczne odmieszania chalko
pirytu II · "'. III, fig. l O, II). Duże jego nagromadzenia związane są z wystąpie
niami droL,o-, a sporadycznie, grubokrystalicznej galeny. 'Sfaleryt II często za
stępuje a"enopiryt (tabl. III, fig. 10). Galena występuje w dwóch odmianach: 
drobnoziarnista ma postać naskorupień na kwarcu żyłowym i zawiera duże ilości 
wrostków arsenopirytu i pirytu I, grubokrystaliczna zaś tworzy wpryśnięcia i gniaz
da wielkości kilku centymetrów w obrębie kwarcu, sporadycznie współwystępuje 
ze sfaler ytem II i zawiera bardzo nieliczne wrostki arsenopirytu oraz emulsyjne 
wydzielenia tenantytu. Z analizy wystąpień sfaleryt owo-galenowych wynika, że 
galena powstała w końcowym etapie krystalizacji sfalerytu II. 

Na etapie egzogenicznym tworzyły się minerały wtórne. Arsenopiryt był za
stępowany przez kowelin i minerały z grupy limonitu, chalkopiryt - przez kowelin 
i chalkozyn, piryt - przez minerały z grupy limonitu, sfaleryt II - przez smit
sonit (tabl. III, fig. 10, II), galena - przez cerusyt i kowelin (tabl. III, fig. II , 12) 
oraz bizmutyn - przez ochry bizmutu. Sukcesję mineralną przedstawiono w 
tab. 2. 
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OPIS MINERALIZACJI ROZPROSZONEJ 

W hornfelsach, łupkach metamorficznych i amfibolitach całego badanego 
obszaru stwierdzono magnetyt, ilmenit, rutyl, tytanit, piryt, pirotyn i chalkopiryt. 
Minerały te występują w postaci drobnych wydzieleń. Podczas metamorfizmu 
regionalnego mogły powstać minerały tytanu oraz piryt, pirotyn i chalkopiryt. 
Niektóre z wymienionych kruszców utworzyły się w czasie metamorfizmu kontakto
wego. Obserwacje mikroskopowe wskazują, że część wydzieleń chalkopirytu i piro
tynu rosła jednocześnie z nierudnymi minerałami hornfelsów. Nie znane jest źródło 
tworzywa siarczków i minerałów tytanu, którym mogła być magma granitowa 
lub też otaczające skały metamorficzne. Pojedyncze wydzielenia magnetytu wy
stępującego w hornfelsach zawierają odmieszania ilmenitu (tabl. III , fig. 13). Powsta
ły · one zapewne podczas metamorfizmu regionalnego wskutek rozpadu tytano
magnetytu w temperaturze 700-400'C (P. Ramdohr, 1969). 

DYSKUSJA WYNIKÓW BADAŃ 

Stwierdzone okruszcowanie ma charakter przejawów mineralizacji. Przestrzen
nie jest ono związane z powierzchniami nieciągłości prostopadłymi do kontaktu 
granitu Karkonoszy z osłoną metamorficzną. Kruszce z reguły nie występują samo
dzielnie, lecz są przywiąza'ne do kwarcu. Minerały kruszcowe tworzą żyłki, wpryś
nięcia, gniazda i naskorupienia. Notowane są r6wnież w strefach okołożylnych . 
Na podstawie asocjacji mineralnych i charakterystycznych cech niektórych mine
rałów określono warunki termiczne tworzenia się kruszców. Parageneza piryt
-arsenopiryt powstała w temperaturze poniżej 491 'c. Wyraźna anizotropia chalko
pirytu i struktury liścia oleandru charakterystyczne są dla temperatur powyżej 
552'C. Odmieszania roztworów stałych chalkopiryt-sfaleryt z wydzieleniem gwiaz
dek sfalerytu w chalkopirycie i chalkopirytu w sfalerycie zachodzą w temperaturze 
350 - 400' C. Ostatnim minerałem krystalizującym z hydro term była galena, związa
na z niższymi temperaturami. Z obserwacji tych wynika, że zbadane kruszce powsta
ły głównie z roztworów wysoko- i średniotemperaturowych. Początkowo tempera
tury były nieco niższe, w trakcie ogrzewania górotworu wzrosły powyżej 552' C, 
a następnie stopniowo malały. 

Próbę usystematyzowania wiadomości o mineralizacji wschodniej osłony grani
tu Karkonoszy przedstawiła K. Mochnacka (1982). Autorka ta wydzieliła cztery 
etapy mineralizacji. Mineralizację cynową wiąże z II etapem (" ... okruszcowanie 
wykazujące bezpośredni związek z granitem Karkonoszy ... "). Na podstawie publi
kacji E. Zimnoch (1978, praca w druku) i H. Chilińskiej (fide M. Lindner, 1982) 
oraz obserwacji autorów mineralizację cynową zalicza się do III etapu (" ... złÓż 
żyłowych i hydrotermalnych ... "). Wskazuje na to zwłaszcza dodatni współczynnik 
korelacji Sn z As i pokrywanie się pól anomalnych Sn i As (H. Chilińska fide M. 
Lindner, 1982), a jak wiadomo arsenopiryt jest tu minerałem niewątpliwie hydro
termalnym. Dotychczas nie stwierdzono kontaktu ziarn kasyterytu z innymi mi
nerałami kruszcowymi. Naszym zdaniem jest to spowodowane dużą czułością 
jonów cynowych na zmianę pH roztworów i dlatego kasyteryt naj wcześniej wy
trącał się z hydroterm. Zmiany pH mogły być spowodowane litologią skał otacza
jących. Skały węglanowe występujące w osłonie granitu tworzyły bariery geoche
miczne, dzięki którym możliwe było powstanie anomalii cynowych (M. Lindner, 
1977). Cyna występuje tam w postaci kasyterytu bądź też jako domieszka w rutylu. 
Nie należy natomiast oczekiwać występowania mineralizacji cynowej związanej 
z kwarcolitarni opisanymi w literaturze pod postacią grejzenów, jak to sugeruje 
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M. Szałamacha (1982). Związek anomalii metalometrycznych i szlichowych z nie
którymi wystąpieniami kwareolitów nie ma charakteru genetycznego, anomalie 
te rozwijają się bowiem wokół zmineralizowanych stref uskokowych. 

Polimetaliczna mineralizacja kruszcowa stwierdzona przez autorów zasadniczo 
nie odbiega składem od mineralizacji znanych złóż polimetalicznyth wschodniej 
osłony granitu karkonoskiego (Miedzianka, Czarnów, Kowary). Jednakże w 
poszczególnych złożach i punktach mineralizacyjnych jedne człony mineralizacji 
są bardziej rozwinięte, inne zaś zredukowane bądź też nieobecne. Zjawisko to można 
wyjaśnić nierytmicznym kolejnym rozwieraniem i zaciskaniem stref uskokowych 
dróg roztworów hydrotermalnych. . 

WNIOSKI 

I. Badania skał opisywanych dotychczas jako grejzeny pozwoliły na zaliczenie 
ich do kwareolitów. 

2. Polimetaliczne okruszcowanie w stwierdzonych punktach mineralizacyj
nych powstało z wysoko- i średniotemperaturowych hydroterm. 

3. Cyna związana jest w kasyterycie oraz w izomorficznych domieszkach w 
rutylu. Mineralizację cynową zaliczono do etapu hydrotermalnego. 

4. Mineralizacja kruszcowa rozproszona w hornfelsach, łupkach metamor
ficznych i amfibolitach wschodniej osłony Karkonoszy jest wynikiem metamorfizmu 
regionalnego i kontaktowego. 
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KynnEPY.Q r. (1966) - 0610p M OLleHKa coapeHeHHblX MeeneAoaaHHH eynbcplłAHblX CHeTeH, IłHelO

l1IMX reonorlł~eeKoe lHayeHMe. np06neHbl ~HAoreHHbIX HeeTOpO>ICAeHIłM, 3. !fI3A. MMp. MoeKu. 

KpbleTblHa 80nKOB!fI4, CTaHlłenaa 80nKOBVl4 

PYAHAII MI-1HEPAnI-13Al..\1-111 BOCT04HOH KOHTAKTHOH 30Hbl 
KAPKOHOWCKOrO rPAHI-1TA B PAHOHE MHI-1WKYB-PEHA3I-1Hbl 

B 1978-~980 rOAax allTOpaHM 6blna BbJnonHeHa reOnOrM'ołeeKaJI a.eHKa KOHTaKTa rpaHIłToB Kpa

KOHOWM e nopoAaMIł MeTa.MopcpM~ecKoro ~exna a paHoHe Me>ICAY r. MHMWKyB M PeHA1HHbl (cpMr. 1). 
Oto6oe aHMMaHHe 6bJnO YAeneHo nopoAaM, Ha3b1BaaWM,.,eJl AO CMX nop rpe~ileHaMIł. CYAJI no noneablM 

Ha6nIOAeHIł,llM H M3y~eHIłIO nOA HHKpOCKonOM OHM npeAeTaan,llIOT e060M Kaap~enMTbl, 06paJoaa-

8WlłeCR a aeCbMa Tpel1lMHOlaTblX ropHblX nopoAax, COCTO"L1Ilłe a OCHoaHOH 143 Klap~a, a TaK>Ke cepH

l\IłTa, MycKoaMTa Ił KanMeablX none8blX wnaToa. AKlIeeeopHblHM ".n,llIOTCJI reMaTIłT, neHKOKeeH 

M lIMpKOH. 

06Hapy>ICeHbl Hoable npOll.neHIł" nOnHHeTannM~eeKOH PYAHOM MMHepanMlal\MH. OnHeaHo 20 

PYAHblX MMHepannoa, npoM1IBOAHblX rMApoTepM . TaKOM MMHepanlł3al\IłM conyTCTllyeT KBapll, maa

HblM HHHepan rMApOTepM. Vl3y'łeHHe nopoA nOA ~neKTpoHHblH MIłKpocKonOH IIblllllłno npMeyTeTBlłe 

8 paMoHe eTapoM KaMeHOnOHHH II PeHA1MHax KaeMTepMTa, a TaK>lCe npMMeeM 5n 8 pyntne. A8TOpbl OT

HOC.IIT HMHepV1MlallMIO onoaa K III nany KnaeClłcplłKal\HM K. MoxHill\KOM (1982). PYAHble rMApOTep

MV1bHble MIłHepanbl 06bl4HO l3.Mel1laIOTC,II rMnepreHHblHM. 

TaKu aCeOllMal\H" HHHepanOB no c80eMy tOtTaey He OTnM4aeTCA OT MMHepaJ1bHbIX accoLlMaLlHi:ł 

HeCTOpO>KAeHHM. OTKpblTblX 8 80CTO"lHOH 4exne KapKOHoweKOro rpaHIłTa (MeA"HKa, 4apHya). 

B MenMopcplł"leCKHX nopOAax (ropHcpeJ'lbCbl, cnlOAHCTble enaHUbl , aMcpM6onMTbl) 06bl~HO nplł

cyTeTBylOT pYAHble HHHepanbl, o6paJoaaawHec,ll a npoLlecce perMoHanbHoro Ił KOHTaKTHoro HeTa

MopcpM1Ha. 
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Summary 
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In the years 1978 - 1980 the authors carried out geological mapping of the contact zone of the 
Karkonosze granite and its metamorphic cover rocks in area between Mniszk6w and R~dziny (Fig. 
1). A special attention was paid to rocks hitherto treated as greisens. The results of field works 
and microscopic ana1yses show that they mainly represent quartzolites formed in strongly frec
tured rock massif. They are mairuy built of quartz, sericite, muscovite, and K-feldspars, whereas 
accessory minerals include hematite, laucoxene, and zircon. 

There has been found a new locality of polymetallic ore mineralization. Twenty ore minerals 
formed due to activity of hydrotherms are reported. The ore mineralization has been accompanied 
by formation of quartz, the major product of hydrotherms. Results of electron microscope analyses 
include the record of cassiterite in materia1 from the area of an old quarry at R~ziny, and admix
ture of Sn in futile. The Sn mineralization is assigned to the third stage in the K. Mochnacka 
(1982) classification. Replacement of hydrothermal ore minerals by hypergenic ones is omnipresent. 

The described mineral assemblage does not differ in composition from mineral associations 
of the known deposits in eastern cover of the Karkonosze granite (Miedzianka, Czarnow) . 

. Ore minerals formed due to regional and contact metamorphism are common in metamorphic 
rocks (hornfelses, micaceous schists', and amphibolites). 



TABLICA I 

Fig. 2. Skataklazowany arsenopiryt (a) zawierający wydzielenia chalkopirytu I (ch l) i pirotynu (po). 
przy jednym polaroidzie, światło odbite; pow. 200 x 
Catac1astic arsenopyrite (a) with secrętions of chaJcopyrite I (ch n and pyrrhotitc: (po). Single polaroid, 
retlected ligh! ; x 200 
Fig. 3. Skataklazowany arsenopiryt (a) wypierany przez tenantyt "zielony" (t). Przy jednym pola· 
roidzie, światło odbite; pow. 50 x 
Cataclastic arsenopyrite (a) replacted by "gTee,n" tenantite (t). Single polaroid, rcf1ected light ; x 50 
Fig. 4. Rozproszona mineralizacja arsenopirytu (a) i tenantytu "sinego" (t). W tenantycie widoczne 
są wydzielenia chalkopirytu II (ch II). Przy jednym polaroidzie, światło odbite; pow. 200 x 
Dispersed mineralization of arsenopyritc: (a) and "gray". tenantite (t). Tenantite displays secretions 
oC chalcopyrite II (ch II) . Single polaroid, renected light; x 200 
Fig. 5. Kasyteryt. Obraz elektronów elastycznie odbitych; pow. 200 x 
Cassiterite . Image or elastically renected electrons; x 200 
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TABLICA II 

fig. 6. Monacyt. Obraz elektronów elastycznie odbitych; pow. 750 x 
Monacite. Image of elastically reOected electrons; x 750 
Fig. 7. Ksenotym. Obraz elektronów elastycznie odbitych ; pow. 300 x 
Xenotime. Image of elastically reflected electrons ; x 300 
Fig. 8. Odmieszania sfalerytu I (s I) w chalkopirycie l (ch I). W strefach peryferycznych chalkopiryt 
l jest zastępowany przez kowelin (k). Przy jednym polaroidzie, światło odbite; pow. 480 x 
Exsolutions oC sphalerite l (s I) in chalcopyrite I (ch I). Chalcopyrite l is replaced in peripheral 
zanes by covellite (k). Single polaroid, reflected light; x 480 
Fig. 9. Bizmutyn-(h) za~tępowany przez ochry bizmutu (o). Przy jednym polaroidzie, światło od· 
bite; pow. 200 x 
Bismuthinite (b) replacc"d by bismuth ocher (o). Single polaroid, reflected ' ligh~ ; x 200 
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TABLICA III 

Fig. 10. Arsenopiryt (a) ~ypierany przez sfaleryt II (s II) zawierający odmieszania chalkopirytu II 
(ch II). Sfaleryt II jest zast~powany przez smitsonit (s). Przy jednym polaroidzie, światło odbite; 
_pow. 200 x 
Arsenopyrite (a) replaccd by sphalerite II (s II) and displaying exsolutions or chalcopyrite II (ch II). 
Sphalerite II is replaced by smithsonite (s). Single polaroid, reflected light ; x 200 
Fig. 11. Galena eg) narastająca na sfalerycie II (s II) zawierającym liczne odmieszania chalkopirytu 11 
(ch II). Galena jest zast~powana przez cerusyt (e), w obrębie którego znajdują się liczne relikty galeny. 
Sfaleryt II uJega wypieraniu przez smitsonit (s). Przy jednym polaroidzie, światło odbite; pow. 480 x 
Galena (g) growing on sphalerite II (s II) with numeraus exsolutions or ehaleopyrite II (ch II). 
Galena is replaeed by cerussite (e), whieh displays numerous relics of the former, and sphalerite 
11 - by smithsonite (s). Single polaroid, r.etlected Jight; x 480 
Fig. 12. Galena (g) wypierana przez cerusyt (c), któremu towarzyszy koweJin (k). Przy jednym 
polaroidzie, światło odbite ; pow. 200 x 
Galena (g) replaced by cerussite (e); the laUer is accompanied by eovellite (k). Single polaroid , 
renected light; x 200 
Fig. 13. Magnetyt (mg) z odrnieszaniami ilmenitu (i). Polaroidy niezupełnie skrzyżowane, światło 

odbite; pow. 100 x 
Magnetite (mg) with e2tsolutions of ilmenite (i). Polar~ids ineompletely crossed, retlected light; x 100 



Kwart. Geol., nr 2, 1985 r. TABLICA III 

Krystyna WOŁKOWJCZ, Stanis ław WOŁKOWICZ - Mineralizacja kruszcowa wschodniej strefy 
kontaktowej granitu ~arkonoskiego na obszarze Mniszkowa - R~dzin 




